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一、現行法定職掌及組織系統圖： 

  (一)機關主要職掌：本局組織規程係奉行政院 67 年 5 月 1 日臺 67 經字第 3701 號函核定並奉

臺北市政府(67)5.6.府法三字第 19792 號、市政府 76.11.2.府法三字第 199407 

號及臺北市政府 79.5.5.府人一字第 79022518 號函轉行政院 79.4.19.臺 79 經

08178 號函核覆准予修正核定 96 年 5 月 30 日經市議會第 10 屆第 1 次定

期大會第 11 次會議三讀通過修正、98 年 10 月 7 日經市議會第 10 屆第 6

次定期大會第 4 次會議三讀通過修正，復於 100 年 11 月 2 日經臺北市議

會第 11 屆第 2 次定期大會第 8 次會議三讀通過修正，並自 101 年 1 月 18

日生效，分掌本市工商服務、科技產業服務、公用事業、農業發展等業務。   

(二)內部分層業務：本局置局長 1 人，副局長 2 人，並設 4 科 1 中心 5 室，預算員額 156 人，

下設動物保護處、市場處、商業處等 3 機關，其業務職掌如下： 

1.綜合企劃科：負責產業發展策略規劃與分析、綜合管考業務、研究發展、推動為民服

務、法制業務及動員防災等事項。 

2.工商服務科：負責工業登記與管理、動產擔保交易登記、商業行政業務及中小企業輔

導業務之督導等事項。 

3.公用事業科：負責公用事業之監督管理、水電工程承裝業等登記管理、地下水與溫泉

資源管理、取供事業及市場管理業務之行政督導等事項。 

      4.農業發展科：負責農、漁事業、農民團體輔導、農業推廣、農地管理、農業資材管理、

社區綠化及動物保護行政業務之督導等事項。 

5.科技產業服務中心：負責本市科技產業發展策略之規劃與推動、科技園區廠商服務事

項及獎勵投資招商等事項。 

      6.資訊室：負責業務資訊化作業之整體規劃、發展、協調、推動與管理維護及督導等事

項。 

7.秘書室：負責文書、檔案、出納、總務、財產管理及不屬於其他各單位事項。 

8.會計室：負責辦理歲計、會計及統計事項。 

      9.人事室：負責人事管理事項。 

10.政風室：負責辦理政風事項。 
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(三)組織系統圖： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二、本年度施政(業務及工作)計畫修正重點及追加(減)預算提要： 

(一)歲入部分： 

追加計畫型補助收入 30,328,790 元。 

(二)歲出部分： 

經常門： 

（1）追加財政部補助「菸品健康福利捐供私劣菸品查緝工作計畫｣ 60,000 元。 

（2）追加經濟部補助「臺北市政府推廣再生能源補助計畫」4,000,000 元。 

（3）追加行政院農業委員會補助「106年獎勵地方政府落實推動食安五環改革政策計畫」 

     3,300,000元。 

（4）追加行政院農業委員會補助「強化農民參加農民(全民)健康保險資格審查及認定作 

   業計畫」1,000元。 

（5）追加行政院農業委員會補助「休閒農場查核及輔導管理計畫」134,000元。 
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（6）追加行政院農業委員會補助「社區農村再生專案管理及輔導計畫」1,900,000元。 

（7）追加行政院農業委員會補助「臺北市休閒農業區跨域輔導計畫」2,128,000元。 

      （8）追加經濟部工業局補助「清查未登記工廠計畫」965,790元。 

      （9）追加觀光傳播局移撥經濟部補助「縣市共推住商節電行動計畫」21,200,000元。 

以上（1）-（9）項，共計追加 33,688,790元。 

 

資本門：追加財政部補助「菸品健康福利捐供私劣菸品查緝工作計畫｣ 25,000元。 
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臺北市政府產業發展局

中華民國108年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

　　合　　　計 305,821 30,329
-

336,150

02 03000000000
罰款及賠償收入

3,805 -
-

3,805

043 　03061300000
　臺北市政府產業發
　展局

3,805 -
-

3,805

01 　　03061300100
　　罰金罰鍰及怠金

3,705 -
-

3,705

01 　　　03061300101
　　　罰金罰鍰

3,705 -
-

3,705

02 　　03061300300
　　賠償收入

100 -
-

100

01 　　　03061300301
　　　一般賠償收入

100 -
-

100

03 04000000000
規費收入

1,747 -
-

1,747

041 　04061300000
　臺北市政府產業發
　展局

1,747 -
-

1,747

01 　　04061300100
　　行政規費收入

1,707 -
-

1,707

01 　　　04061300101
　　　審查費

270 -
-

270

02 　　　04061300102
　　　證照費

152 -
-

152

03 　　　04061300103
　　　登記費

1,285 -
-

1,285

02 　　04061300200
　　使用規費收入

40 -
-

40

01 　　　04061300204
　　　資料使用費

40 -
-

40

04 06000000000
財產收入

83,101 -
-

83,101

046 　06061300000
　臺北市政府產業發
　展局

83,101 -
-

83,101

01 　　06061300100
　　財產孳息

83,091 -
-

83,091
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臺北市政府產業發展局

中華民國108年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

02 　　　06061300102
　　　租金收入

83,091 -
-

83,091

02 　　06061300500
　　廢舊物資售價

10 -
-

10

01 　　　06061300501
　　　廢舊物資售價

10 -
-

10

06 08000000000
補助及協助收入

213,823 30,329
-

244,152

018 　08061300000
　臺北市政府產業發
　展局

213,823 30,329
-

244,152

01 　　08061300100
　　上級政府補助收
　　入

213,823 30,329
-

244,152

01 　　　08061300102
　　　計畫型補助收
　　　入

213,823 30,329
-

244,152 1.追加行政院農業委員會補
助辦理各項計畫收入
2,263,000元，明細如下：
(1)休閒農場查核及輔導管理
計畫134,000元(依據行政院
農業委員會108.4.25農輔字
第1080022599號函)。
(2)公所辦理申請參加農民
(全民)健康保險者現地勘查
補助計畫1,000元(依據行政
院農業委員會108.3.6農輔字
第1080022420號函)。
(3)臺北市休閒農業區跨域輔
導計畫2,128,000元(依據行
政院農業委員會108.6.25農
輔字第1080023242號函)。
2.追加經濟部工業局補助辦
理「清查未登記工廠計畫」
收入965,790元(依據經濟部
工業局108.3.14工中字第
10830020540號函)。
3.追加經濟部能源局補助辦
理「推廣再生能源補助計
畫」收入4,000,000元(依據
經濟部能源局108.1.17能技
字第10800042740號函)。
4.追加行政院農業委員會水
土保持局補助辦理「社區農
村再生專案管理及輔導計
畫」收入1,900,000元(依據
行政院農業委員會水土保持
局108.3.27水保農字第
1081862571號函)。
5.追加觀光傳播局移撥經濟
部補助辦理「縣市共推住商
節電行動計畫」之收入
21,200,000元(依據經濟部
107.3.21經授能字第
10705005530號函及108年8
月16日府簽)。

06-130 - 6



臺北市政府產業發展局

中華民國108年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

6.以上1-5項共計追加如列
數。

08 11000000000
其他收入

3,345 -
-

3,345

045 　11061300000
　臺北市政府產業發
　展局

3,345 -
-

3,345

01 　　11061300200
　　雜項收入

3,345 -
-

3,345

02 　　　11061300210
　　　其他雜項收入

3,345 -
-

3,345
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臺北市政府產業發展局

中華民國108年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

　　合　　　計 305,821 30,329
-

336,150

經常門合計 305,821 30,329
-

336,150

02 03000000000
罰款及賠償收入

3,805 -
-

3,805

043 　03061300000
　臺北市政府產業發
　展局

3,805 -
-

3,805

01 　　03061300100
　　罰金罰鍰及怠金

3,705 -
-

3,705

01 　　　03061300101
　　　罰金罰鍰

3,705 -
-

3,705

02 　　03061300300
　　賠償收入

100 -
-

100

01 　　　03061300301
　　　一般賠償收入

100 -
-

100

03 04000000000
規費收入

1,747 -
-

1,747

041 　04061300000
　臺北市政府產業發
　展局

1,747 -
-

1,747

01 　　04061300100
　　行政規費收入

1,707 -
-

1,707

01 　　　04061300101
　　　審查費

270 -
-

270

02 　　　04061300102
　　　證照費

152 -
-

152

03 　　　04061300103
　　　登記費

1,285 -
-

1,285

02 　　04061300200
　　使用規費收入

40 -
-

40

01 　　　04061300204
　　　資料使用費

40 -
-

40

04 06000000000
財產收入

83,101 -
-

83,101

046 　06061300000
　臺北市政府產業發
　展局

83,101 -
-

83,101

06-130 - 8



臺北市政府產業發展局

中華民國108年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

01 　　06061300100
　　財產孳息

83,091 -
-

83,091

02 　　　06061300102
　　　租金收入

83,091 -
-

83,091

02 　　06061300500
　　廢舊物資售價

10 -
-

10

01 　　　06061300501
　　　廢舊物資售價

10 -
-

10

06 08000000000
補助及協助收入

213,823 30,329
-

244,152

018 　08061300000
　臺北市政府產業發
　展局

213,823 30,329
-

244,152

01 　　08061300100
　　上級政府補助收
　　入

213,823 30,329
-

244,152

01 　　　08061300102
　　　計畫型補助收
　　　入

213,823 30,329
-

244,152

08 11000000000
其他收入

3,345 -
-

3,345

045 　11061300000
　臺北市政府產業發
　展局

3,345 -
-

3,345

01 　　11061300200
　　雜項收入

3,345 -
-

3,345

02 　　　11061300210
　　　其他雜項收入

3,345 -
-

3,345
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臺北市政府產業發展局

中華民國108年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說　　明

科　　　　　　　　 　目

06 00060000000
臺北市政府產業發展局主
管

989,247 33,714
-

1,022,961

001 　00061300000
　臺北市政府產業發
　展局

989,247 33,714
-

1,022,961

01 　　58061300100
　　一般行政

171,968 -
-

171,968

01 　　　58061300101
　　　行政管理

171,968 -
-

171,968

02 　　58061300200
　　農業發展

104,268 1,100
-

105,368

01 　　　58061300201
　　　農業發展

104,268 1,100
-

105,368追加行政院核定以中央特別統籌分配稅款辦
理「106獎勵地方政府落實推動食安五環改
革政策計畫」經費如列數。

03 　　58061306200
　　接受補助業務支
　　出

- 4,163
-

4,163

01 　　　58061306202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

- 4,163
-

4,1631.追加行政院農業委員會補助辦理各項計畫
經費2,263,000元，明細如下：
(1)休閒農場查核及輔導管理計畫134,000
元。
(2)公所辦理申請參加農民(全民)健康保險者
現地勘查補助計畫1,000元。
(3)臺北市休閒農業區跨域輔導計畫2,128,000
元。
2.追加行政院農業委員會水土保持局補助辦
理「社區農村再生專案管理及輔導計畫」經
費1,900,000元。
3.以上1-2項共計追加如列數。

04 　　58061307900
　　第一預備金

10,000 -
-

10,000

01 　　　58061307901
　　　第一預備金

10,000 -
-

10,000

05 　　58061309000
　　一般建築及設備

141,161 -
-

141,161

02 　　　58061309002
　　　營建工程

140,120 -
-

140,120

03 　　　58061309004
　　　其他設備

1,041 -
-

1,041

07 　　59061300200
　　工商科技產業管
　　理

209,460 2,200
-

211,660

01 　　　59061300201
　　　工商輔導及管
　　　理

74,326 2,200
-

76,526追加行政院核定以中央特別統籌分配稅款辦
理「106獎勵地方政府落實推動食安五環改
革政策計畫」經費如列數。
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臺北市政府產業發展局

中華民國108年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說　　明

科　　　　　　　　 　目

02 　　　59061300202
　　　科技產業輔導
　　　及管理

135,134 -
-

135,134

08 　　59061300400
　　公用事業

23,417 -
-

23,417

01 　　　59061300401
　　　水電公用天然
　　　氣事業輔導

23,417 -
-

23,417

09 　　59061306200
　　接受補助業務支
　　出

213,823 26,226
-

240,049

01 　　　59061306202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

213,823 26,226
-

240,0491.追加財政部補助辦理「菸品健康福利捐供
私劣菸品查緝工作計畫」經費60,000元。
2.追加經濟部能源局補助辦理「推廣再生能
源補助計畫」經費4,000,000元。
3.追加經濟部工業局補助辦理「清查未登記
工廠計畫」經費965,790元。
4.追加觀光傳播局移撥經濟部補助辦理「縣
市共推住商節電行動計畫」經費21,200,000
元。
5.以上1-4項共計追加如列數。

10 　　59061309200
　　接受補助建設支
　　出

- 25
-

25

01 　　　59061309202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 25
-

25追加財政部補助辦理「菸品健康福利捐供私
劣菸品查緝工作計畫」經費如列數。

11 　　66061300200
　　農民健保業務

6,850 -
-

6,850

01 　　　66061300201
　　　農民健保

6,850 -
-

6,850

12 　　68061300200
　　農民福利業務

108,300 -
-

108,300

01 　　　68061300201
　　　農民福利

108,300 -
-

108,300
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臺北市政府產業發展局

中華民國108年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說　　明

科　　　　　　　　 　目

　　總　　　計 989,247 33,714
-

1,022,961

06 00060000000
臺北市政府產業發展局主
管

989,247 33,714
-

1,022,961

001 　00061300000
　臺北市政府產業發
　展局

989,247 33,714
-

1,022,961

經常門合計 846,086 33,689
-

879,775

01 　　58061300100
　　一般行政

171,968 -
-

171,968

01 　　　58061300101
　　　行政管理

171,968 -
-

171,968

02 　　58061300200
　　農業發展

104,268 1,100
-

105,368

01 　　　58061300201
　　　農業發展

104,268 1,100
-

105,368

03 　　58061306200
　　接受補助業務支
　　出

- 4,163
-

4,163

01 　　　58061306202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

- 4,163
-

4,163

04 　　58061307900
　　第一預備金

10,000 -
-

10,000

01 　　　58061307901
　　　第一預備金

10,000 -
-

10,000

07 　　59061300200
　　工商科技產業管
　　理

209,460 2,200
-

211,660

01 　　　59061300201
　　　工商輔導及管
　　　理

74,326 2,200
-

76,526

02 　　　59061300202
　　　科技產業輔導
　　　及管理

135,134 -
-

135,134

08 　　59061300400
　　公用事業

21,417 -
-

21,417

01 　　　59061300401
　　　水電公用天然
　　　氣事業輔導

21,417 -
-

21,417
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臺北市政府產業發展局

中華民國108年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說　　明

科　　　　　　　　 　目

09 　　59061306200
　　接受補助業務支
　　出

213,823 26,226
-

240,049

01 　　　59061306202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

213,823 26,226
-

240,049

11 　　66061300200
　　農民健保業務

6,850 -
-

6,850

01 　　　66061300201
　　　農民健保

6,850 -
-

6,850

12 　　68061300200
　　農民福利業務

108,300 -
-

108,300

01 　　　68061300201
　　　農民福利

108,300 -
-

108,300

資本門合計 143,161 25
-

143,186

05 　　58061309000
　　一般建築及設備

141,161 -
-

141,161

02 　　　58061309002
　　　營建工程

140,120 -
-

140,120

03 　　　58061309004
　　　其他設備

1,041 -
-

1,041

08 　　59061300400
　　公用事業

2,000 -
-

2,000

01 　　　59061300401
　　　水電公用天然
　　　氣事業輔導

2,000 -
-

2,000

10 　　59061309200
　　接受補助建設支
　　出

- 25
-

25

01 　　　59061309202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 25
-

25
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中華民國108年度

臺北市政府產業發展局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

1.行政院農業委員會補助辦理「休閒農場查核及輔導管理計畫」、「公所辦理申請參加農民
(全民)健康保險者現地勘查補助計畫」、「臺北市休閒農業區跨域輔導計畫」。
2.追加經濟部工業局補助辦理「清查未登記工廠計畫」。
3.追加經濟部能源局補助辦理「推廣再生能源補助計畫」。
4.追加行政院農業委員會水土保持局補助辦理「社區農村再生專案管理及輔導計畫」。
5.追加觀光傳播局移撥經濟部補助辦理「縣市共推住商節電行動計畫」。

一、項目內容：

來源別子目及細目與編號 承辦單位08061300102
上級政府補助收入-計畫型補助收入

213,823,000元

歲

入

項

目

說

明

二、法令依據： 中央對直轄市及縣（市）政府補助辦法。

農業發展科、工商服務科、
公用事業科

追加(減)預算數 30,329,000元 追加(減)後預算數 244,152,000元原預算數

依核定補助金額編列。三、計算方法：

自民國108年1月1日起至108年12月31日止。四、實施進度：

依中央各部會實際補助金額，解繳市庫。五、完成方法：

預期如數收納，俾完成補助計畫之執行。六、預期成果：
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中華民國108年度

臺北市政府產業發展局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

合計
　

30,329,000

　08061300102
　計畫型補助收入

年 1 134,000 134,000 行政院農業委員會補助
「休閒農場查核及輔導
管理計畫」。
收入依據：行政院農業
委員會108年4月25日農
輔字第1080022599號函

　 年 1 1,000 1,000 行政院農業委員會補助
「公所辦理申請參加農
民(全民)健康保險者現
地勘查補助計畫」。
收入依據：行政院農業
委員會108年3月6日農
輔字第1080022420號函

　 年 1 1,900,000 1,900,000 行政院農業委員會水土
保持局補助「社區農村
再生專案管理及輔導計
畫」。
收入依據：行政院農業
委員會水土保持局108
年3月27日水保農字第
1081862571號函

　 年 1 4,000,000 4,000,000 經濟部能源局補助「推
廣再生能源補助計
畫」。
收入依據：經濟部能源
局108年1月17日能技字
第10800042740號函

　 年 1 965,790 965,790 經濟部工業局補助「清
查未登記工廠計畫」。
收入依據：經濟部工業
局108年3月14日工中字
第10830020540號函

　 年 1 2,128,000 2,128,000 行政院農業委員會補助
「臺北市休閒農業區跨
域輔導計畫」。
收入依據：行政院農業
委員會108年6月25日農
輔字第1080023242號函

　 年 1 21,200,000 21,200,000 觀光傳播局移撥經濟部
補助「縣市共推住商節
電行動計畫」。
收入依據：經濟部107
年3月21日經授能字第
10705005530號函及108
年8月16日府簽

　 年 1 210 210 配合預算編列至千元，
增列進位數210元。
收入依據：
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中華民國108年度

臺北市政府產業發展局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位58061300201
農業發展-農業發展 農業發展科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 辦理行政院農業委員會106年獎勵地方政府落實推動食安五環改革政策計畫：辦理實習植物醫師計
畫。

二、預期成果： 辦理行政院農業委員會106年獎勵地方政府落實推動食安五環改革政策計畫：辦理實習植物醫師計
畫，提升農民栽培技術。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 105,368,000元1,100,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

104,268,000元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款1,100,000元1,100,000

03農業管理 市款1,100,000元1,100,000

01106年獎勵地方政府落實
推動食安五環改革政策計
畫
行政院農業委員會補助辦
理「106年獎勵地方政府落
實推動食安五環改革政策
計畫」獎勵金，依108年度
中央及地方政府預算籌編
原則第6點第4款規定辦
理。

1,100,000

　0400 獎補助費 1,100,000

　　0417 對國內團體之捐
助

1,100,000

年 1 1,100,000 辦理實習植物醫師輔導計
畫。

1,100,000
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中華民國108年度

臺北市政府產業發展局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
58061306202
接受補助業務支出-接受中央各部會補助
業務支出

農業發展科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.辦理休閒農場查核及輔導管理計畫：
(1)辦理本市10家休閒農場聯合查核及1家籌設中休閒農場查核。(2)辦理本市未依規定申設即以休閒農
場名義經營休閒農場業者之查處。(3)辦理休閒農業輔導相關業務。
2.辦理社區農村再生專案管理及輔導計畫：(1)委託專案經理團隊推動社區農村再生及培跟計畫。(2)補
助培根階段社區依課程申請實作訓練課程補助。
3.公所辦理申請參加農民(全民)健康保險者現地勘查補助計畫：農會就農民參加農保、健保案件，洽
請農地所在地公所辦理現地勘查，每件補助公所35元。
4.辦理臺北市休閒農業區跨域輔導計畫：
(1)辦理輔導休閒農業組織運作與功能強化事宜。(2)辦理行銷推廣、教育訓練、農業體驗活動。(3)辦理
休閒農業輔導相關業務。

二、預期成果： 1.辦理休閒農場查核及輔導管理計畫：透過查核以達無違規之休閒農場。輔導休閒農場經營，補助休
閒農場辦理戶外教學活動。
2.辦理社區農村再生專案管理及輔導計畫：(1)成立專案經理團隊，增加計畫執行效率。(2)透過專案
團隊辦理農村再生相關培訓，以提升農村社區正確觀念。
3.公所辦理申請參加農民(全民)健康保險者現地勘查補助計畫：落實農會辦理農民參加農保、健保資
格審查工作，保障實際從事農作農民之權益。
4.辦理臺北市休閒農業區跨域輔導計畫：(1)辦理休閒農業區組織輔導、行銷及導覽教育訓練，以強
化休閒農業區之正常營運。(2)辦理農業體驗及食農教育活動，帶動休閒農業區發展。 

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 4,163,000元4,163,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說 明追加預算數 追減預算數

合計 市款4,163,000元4,163,000

02接受中央各部會補助業務
支出

市款4,163,000元4,163,000

01休閒農場查核及輔導管
理計畫
行政院農業委員會補助辦
理「休閒農場查核及輔導
管理計畫」，依108年度中
央及地方政府預算籌編原
則第6點第4款規定辦理。

134,000

　0100 人事費 98,000

　　0131 加班值班費 98,000

年 1 98,000 辦理計畫業務人員加班
費。

98,000

　0200 業務費 36,000

　　0214 其他業務租金 10,000

年 1 10,000 辦理計畫業務聯繫會報場
地及遊覽車租金。

10,000

　　0250 按日按件計資酬
金

10,000

人次 4 2,500 辦理計畫業務講師費及專
家學者出席費。

10,000

06-130 - 18



接
受
補
助
業
務
支
出
｜
接
受
中
央
各
部
會
補
助
業
務
支
出

接
受
補
助
業
務
支
出
｜
接
受
中
央
各
部
會
補
助
業
務
支
出

中華民國108年度

臺北市政府產業發展局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說 明追加預算數 追減預算數

　　0279 一般事務費 13,000

年 1 13,000 辦理計畫業務各項印刷、
講義、文具、紙張、會議
餐點、農事體驗及各項雜
支等費用。

13,000

　　0291 國內旅費 3,000

年 1 3,000 參加國內休閒農業講習、
會議、活動及訓練課程說
明會等。

3,000

02社區農村再生專案管理
及輔導計畫
行政院農業委員會水土保
持局補助辦理「社區農村
再生專案管理及輔導計
畫」，依108年度中央及地
方政府預算籌編原則第6點
第4款規定辦理。

1,900,000

　0200 業務費 1,548,000

　　0250 按日按件計資酬
金

274,000

節 128 2,000 辦理計畫業務講師鐘點
費。

256,000

節 18 1,000 辦理計畫業務助理講師鐘
點費。

18,000

　　0251 委辦費 1,274,000

年 1 1,274,000 委託辦理本市農村再生培
根訓練開課計畫、執行計
畫管考及輔導業務、活化
認定與相關說明及後續軟
硬體規劃與相關輔導工作
等費用。

1,274,000

　0400 獎補助費 352,000

　　0417 對國內團體之捐
助

352,000

年 1 352,000 補助培訓社區辦理農村再
生培根計畫實作課程。

352,000

03公所辦理申請參加農民
(全民)健康保險者現地勘查
補助計畫
行政院農業委員會補助辦
理「公所辦理申請參加農
民(全民)健康保險者現地勘
查補助計畫」，依108年度
中央及地方政府預算籌編
原則第6點第4款規定辦

1,000
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中華民國108年度

臺北市政府產業發展局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說 明追加預算數 追減預算數

理。

　0200 業務費 1,000

　　0279 一般事務費 1,000

年 1 1,000 農會就農民參加農保、健
保案件，洽請農地所在地
公所辦理現地勘查審查事
務費。

1,000

04臺北市休閒農業區跨域
輔導計畫
行政院農業委員會補助辦
理「臺北市休閒農業區跨
域輔導計畫」，依108年度
中央及地方政府預算籌編
原則第6點第4款規定辦
理。

2,128,000

　0100 人事費 120,000

　　0131 加班值班費 120,000

年 1 120,000 休閒農業區輔導管理業務
人員加班費。

120,000

　0200 業務費 408,000

　　0250 按日按件計資酬
金

35,000

人次 14 2,500 辦理計畫業務講師費及專
家學者出席費。

35,000

　　0279 一般事務費 363,000

年 1 211,000 辦理計畫業務用印刷、文
具、紙張、會議誤餐費、
停車費相關費用等。

211,000

年 1 152,000 休閒農業區輔導業務遊覽
車租金費用。

152,000

　　0291 國內旅費 10,000

年 1 10,000 辦理計畫業務所需差旅費
用。

10,000

　0400 獎補助費 1,600,000

　　0417 對國內團體之捐
助

1,600,000
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中華民國108年度

臺北市政府產業發展局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說 明追加預算數 追減預算數

年 1 1,600,000 行政院農業委員會核定補
助內湖區農會辦理白石湖
休閒農業區輔導教育訓練
及主題遊程材料費。

1,600,000
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中華民國108年度

臺北市政府產業發展局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位59061300201
工商科技產業管理-工商輔導及管理 工商服務科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 辦理行政院農業委員會106年獎勵地方政府落實推動食安五環改革政策計畫：
1.協助食品工廠診斷與技術服務。
2.辦理優良食品工廠成果交流行銷會。
3.辦理食品工廠作業規範相關技術訓練或論壇。

二、預期成果： 辦理行政院農業委員會106年獎勵地方政府落實推動食安五環改革政策計畫：
1.強化本市工廠之食品安全衛生。
2.促進優良食品工廠產銷。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 76,526,000元2,200,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

74,326,000元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說 明追加預算數 追減預算數

合計 市款2,200,000元2,200,000

02工業登記及管理 市款2,200,000元2,200,000

01106年獎勵地方政府落實
推動食安五環改革政策計
畫
行政院農業委員會補助辦
理「106年獎勵地方政府落
實推動食安五環改革政策
計畫」獎勵金，依108年度
中央及地方政府預算籌編
原則第6點第4款規定辦
理。

2,200,000

　0200 業務費 2,200,000

　　0251 委辦費 2,200,000

年 1 2,200,000 臺北市工廠食品安全輔導
計畫。
明細如下：
1.籌組輔導團隊，提供業者
諮詢、診斷與技術服務等
1,600,000元。
2.辦理廠商說明會、教育訓
練交流會或行銷宣傳等活
動600,000元。

2,200,000
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中華民國108年度

臺北市政府產業發展局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
59061306202
接受補助業務支出-接受中央各部會補助
業務支出

工商服務科、公用事業科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.辦理菸品健康福利捐供私劣菸品查緝工作計畫：為配合本府相關關單位辦理私劣菸品查緝及防治稅
捐逃漏情事，對於私菸工廠加強查緝蒐證。
2.辦理推廣再生能源補助計畫：為推廣本市再生能源，並執行太陽光電及其他再生能源資源調查、太
陽光電推動策略規劃及再生能源推廣規劃與執行等工作。
3.辦理清查未登記工廠計畫：辦理清查本市未登記工廠事宜。
4.為發掘潛在具節能改善空間之服務業者，並輔導進行相關耗能設備汰換，有效降低服務業之能源消
耗，分別以數據分析、技術咨詢、宣傳推廣及汰換補助等四面向規劃相關政策。

二、預期成果： 1.辦理菸品健康福利捐供私劣菸品查緝工作計畫：有效遏止私菸品流通及相關稅捐之規避。
2.辦理推廣再生能源補助計畫：完成本年度計畫後，預計將可快速推展本市太陽光電設置腳步，加大
設置量，並有利於市民及各界對太陽光電的認識及設置經驗交流，增加設置意願，有利推展未來再生
能源的快速推動。
3.辦理清查未登記工廠計畫：(1)掌握未登記工廠資訊，作為未來中央訂定輔導措施及規劃產業園區之
參考。(2)清查未登記工廠資料分析，掌握未登記工廠數量、區位、面積、產業種類等資訊，俾利進
行分級分類輔導未登記工廠之參考。(3)將未登記工廠納入本府輔導管理體系，進行有效輔導與管
理，以利其永續發展，並維持經濟發展及安定居民就業。
4.透過相關補助政策執行、座談會及宣導活動之辦理，深入瞭解各相關業者之需求，發展跨領域合作
模式，並促使服務業檢視自身能源耗用情形，宣達自主節能管理之理念並可帶動相關產業商機，協助
節能相關產業之發展。 

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 240,049,000元26,226,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

213,823,000元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說 明追加預算數 追減預算數

合計 市款26,226,000元26,226,000

02接受中央各部會補助業務
支出

市款26,226,000元26,226,000

01辦理菸品健康福利捐供
私劣菸品查緝工作計畫
財政部補助辦理「菸品健
康福利捐供私劣菸品查緝
工作計畫」，依108年度中
央及地方政府預算籌編原
則第6點第4款規定辦理。

60,000

　0100 人事費 31,000

　　0131 加班值班費 31,000

年 1 31,000 辦理私劣菸品查緝及管理
有關案件加班費。

31,000

　0200 業務費 29,000

　　0271 物品 29,000

年 1 29,000 辦理查緝私劣菸品業務耗
材費。

29,000

02推廣再生能源補助計畫
經濟部能源局補助辦理
「推廣再生能源補助計
畫」，依108年度中央及地
方政府預算籌編原則第6點
第4款規定辦理。

4,000,000
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中華民國108年度

臺北市政府產業發展局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

　0200 業務費 4,000,000

　　0251 委辦費 4,000,000

年 1 4,000,000 推廣臺北市再生能源計
畫。
明細如下:
1.能資源資訊系統維管與功
能精進1,180,000元。
2.調查本市公有房地已建置
太陽光電發電設備用電狀
況500,000元。
3.再生能源設置盤點與非太
陽光電之再生能源資源調
查360,000元。
4.再生能源推廣規劃與執
行，辦理民眾互動宣導活
動、進行媒體宣傳、網路
媒體傳播等相關工作
760,000元。
5.再生能源政策推廣規劃
600,000。
6.專職駐府人員聘僱相關費
用600,000元。

4,000,000

03清查未登記工廠計畫
經濟部工業局補助辦理
「清查未登記工廠計
畫」，依108年度中央及地
方政府預算籌編原則第6點
第4款規定辦理。

966,000

　0200 業務費 966,000

　　0251 委辦費 966,000

年 1 965,790 辦理清查臺北市未登記工
廠計畫。

965,790

年 1 210 配合預算編列至千元，增
列進位數210元。

210

04縣市共推住商節電行動
計畫
觀光傳播局移撥經濟部補
助辦理「縣市共推住商節
電行動計畫」，依108年度
中央及地方政府預算籌編
原則第6點第4款規定辦
理。

21,200,000

　0100 人事費 320,000

　　0131 加班值班費 320,000

年 1 320,000 約聘人員辦理各項業務超
時加班費。

320,000
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中華民國108年度

臺北市政府產業發展局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

　0200 業務費 1,800,000

　　0251 委辦費 1,800,000

年 1 1,800,000 臺北市住商汰換節電設備
補助計畫。
明細如下:
1.執行規劃、設立專案服務
中心及相關報告書與成果
效益分析800,000元。
2.研擬補助計畫與相關機制
及表單建立、受理案件申
請及資格審查與現場查驗
300,000元。
3.辦理計畫相關宣傳活動與
記者會、平面媒體與網路
媒傳廣告投放、形象廣告
拍攝製作與投放、文宣及
廣宣品製作200,000元。
4.國內外節能技術、能源發
展研究及相關能源政策擬
訂500,000元。

1,800,000

　0400 獎補助費 19,080,000

　　0417 對國內團體之捐
助

19,080,000

年 1 19,080,000 辦理臺北市住商汰換節電
設備補助計畫。

19,080,000
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中華民國108年度

臺北市政府產業發展局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
59061309202
接受補助建設支出-接受中央各部會補助
建設支出

工商服務科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 為配合本府相關關單位辦理私劣菸品查緝及防治稅捐逃漏情事，對於私菸工廠加強查緝蒐證。

二、預期成果： 有效遏止私菸品流通及相關稅捐之規避。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 25,000元25,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款25,000元25,000

02接受中央各部會補助建設
支出

市款25,000元25,000

01辦理菸品健康福利捐供
私劣菸品查緝工作計畫
財政部補助辦理「菸品健
康福利捐供私劣菸品查緝
工作計畫」，依108年度中
央及地方政府預算籌編原
則第6點第4款規定辦理。

25,000

　0300 設備及投資 25,000

　　0319 雜項設備費 25,000

臺 1 25,000 購置辦理私劣菸品查緝業
務所需筆記型電腦。

25,000

06-130 - 26



臺北市政府產業發展局

中華民國108年度

追加(減)預算人事費分析表

單位：新臺幣元0358620200-農業支出-接受補助業務支出-接受中央各部會補助業務支出

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金

預
算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 - - - - - - 218,000 - - - 218,000-
- - - - - - - - - - --

其他人事費 - - - - - - 218,000 - - - 218,000-
- - - - - - - - - - --
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臺北市政府產業發展局

中華民國108年度

追加(減)預算人事費分析表

單位：新臺幣元0359620200-工業支出-接受補助業務支出-接受中央各部會補助業務支出

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金

預
算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 - - - - - - 351,000 - - - 351,000-
- - - - - - - - - - --

其他人事費 - - - - - - 351,000 - - - 351,000-
- - - - - - - - - - --
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臺北市政府產業發展局

中華民國108年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 33,714 569 10,988 22,132 33,689 25 25

58061300000
農業支出

5,263 218 1,993 3,052 5,263

　58061300200
　農業發展

1,100 1,100 1,100

　　58061300201
　　農業發展

1,100 1,100 1,100

　58061306200
　接受補助業務支
　出

4,163 218 1,993 1,952 4,163

　　58061306202
　　接受中央各部會
　　補助業務支出

4,163 218 1,993 1,952 4,163

59061300000
工業支出

28,451 351 8,995 19,080 28,426 25 25

　59061300200
　工商科技產業管
　理

2,200 2,200 2,200

　　59061300201
　　工商輔導及管理

2,200 2,200 2,200

　59061306200
　接受補助業務支
　出

26,226 351 6,795 19,080 26,226

　　59061306202
　　接受中央各部會
　　補助業務支出

26,226 351 6,795 19,080 26,226

　59061309200
　接受補助建設支
　出

25 25 25

　　59061309202
　　接受中央各部會
　　補助建設支出

25 25 25
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臺北市政府產業發展局

中華民國108年度 單位：新臺幣千元

追加(減)預算資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備 權利
資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 25
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

25
-

-
-

-
-

-
-

59061309200
接受補助建設支出

25
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

25
-

-
-

-
-

-
-

　59061309202
　接受中央各部會
　補助建設支出

25
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

25
-

-
-

-
-

-
-
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臺北市政府產業發展局

中華民國108年度

追加(減)預算人事費彙計表
單位：新臺幣元

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金

預
算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 - - - - - - 569,000 - - - 569,000-
- - - - - - - - - - --

其他人事費 - - - - - - 569,000 - - - 569,000-
- - - - - - - - - - --
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